SUPERINTENDENCIA DO DESENVOLVIMENTO DO CENTRO-OESTE (SUDECO)
FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO CENTRO-OESTE (FDCO)

TRAMITACAO DE CONSULTAS PREVIAS
REF.: JANEIRO até DEZEMBRO/2024

Wsuo=co

SUPERINTENDENCIA DO DESENVOLVIMENTO DO CENTRO-OESTE

EMPRESA

SETOR

LOCALIZAGAO

| ENTRADA |

RESOLUGAO

INVESTIMENTOS POR FONTE (R$ 1,00)

| OBJETO DO PLEITO

MUNICIPIO |

l

DATA |

Ne

PROPRIOS

FDCO OUTROS

TOTAL

| - EM ANALISE/REANALISE

*kk

o |

TOTAL

0,00

EMPRESA

SETOR

LOCALIZAGAO

ENTRADA

RESOLUGAO

INVESTIMENTOS POR FONTE (R$ 1,00)

OBJETO DO PLEITO

MUNICIPIO |

DATA |

Ne

PROPRIOS

FDCO OUTROS

TOTAL

Il - APROVADAS

Ltda.

Amazonas Industria e Comercio de Polpas de Frutas

Tradicional

Brasilia

DF

02/12/2024

17/12/2024

257/2024

57.600.000,00

38.400.000,00

96.000.000,00

Estruturagéo de uma unidade de processamento de agai, com a
aquisicdo de maquinas e equipamentos para a fabricag&o de
produtos industrializados e a implantagéo de uma lavoura de
agai.

Sao Miguel Administradora e Gestora Patrimonial
Ltda.

Tradicional

Tangara da Serra

MT

02/12/2024

17/12/2024

258/2024

75.142.500,00

50.000.000,00

125.142.500,00

Modernizagao e a expansdo da empresa, com a implantagéo de
uma Usina Solar Fotovoltaica, energia limpa e renovével, para
compensacao de energia gerada principalmente, para seus pivos
de irrigagéo agricolas e a formagao e ainda, reforma de éreas de
lavouras de soja, milho, algodéo e feijéo.

PMT - Photonex Comercio de Material Elétrico Ltda.

Infraestrutura

Aguas Lindas de Goids

GO

06/11/2024

25/11/2024

253/2024

66.500.000,00

50.000.000,00

116.500.000,00

Construcao de trés Parques Logisticos Fotovoltaicos de SMW,
para a geragéo de energia, com o posterior aluguel do potencial
instalado da geragéo fotovoltaica.

Plantae Comércio de Exportagao Ltda.

Tradicional

Jatal

GO

04/10/2024

23/10/2024

24612024

72.000.000,00

48.000.000,00

120.000.000,00

Modernizagéo das instalagdes da empresa, aquisicao de novos

aumento da produtiva, além do
desenvolvimento
de novos produtos derivados do milho.

Agropecuaria Canto do Buriti Ltda.

Tradicional

Nova Brasilandia

MT

10/10/2024

23/10/2024

24712024

50.125.000,00

50.000.000,00

100.125.000,00

Construgao de 01 armazém com capacidade estatica para

eail de um projeto de irrigag&o através
de pivo central.

RRX - Comércio de Carnes Ltda.

Tradicional

Maracaju

MS

10/10/2024

23/10/12024

250/2024

38.761.590,00

30.000.000,00

68.761.590,00

pl e de unidade de de
carne elevando sua capacidade de abate.

Ltda.

SKS Industria, Comércio e Servigo para Construgéo

Tradicional

Brasilia

DF

14/10/2024

23/10/2024

24912024

38.114.500,00

25.200.000,00

63.314.500,00

Aquisicdo da AWM/Shchell - Flexiweld, equipamento de
soldagem, utilizado em indistria de metalurgia,

projetado para oferecer versatilidade e eficiéncia em processo de
producéo de armacéo de ago para

construg&o civil, bem como, o custeio das despesas decorrentes
de sua instalag@o.

Pr6 Boi Carnes Ltda.

Tradicional

Cachoeira Alta

GO

12/09/2024

26/09/2024

236/2024

39.024.085,71

26.016.057,14

65.040.142,85

Expanséo da infraestrutura da empresa, em planta arrendada,
com a aquisi¢do de equipamentos especializados para o abate de|
bovinos.

Pegoraro Energia SPE - Ltda.

Infraestrutura

Tangara da Serra

MT

18/09/2024

26/09/2024

23712024

60.385.184,00

50.000.000,00

110.385.184,00

Implantago de uma Pequena Central Hidrelétrica, a PCH
Pegoraro, instalagéo industrial destinada & produg&o de energia
elétrica, mediante exploragao de potencial hidraulico.

Baia Grande Agropecuéria Ltda.

Tradicional

Céceres

MT

05/08/2024

30/08/2024

226/2024

61.949.942,00

50.000.000,00

111.949.942,00

Correcéo intensiva de solo, através de gradagens, distribuicéo e
&o de insumos, semente: a e

outras praticas agricolas convencionais, implementando préticas
de Integragéo Lavoura-Pecuéria (ILP).

Sunfor Participagdes Ltda.

Infraestrutura

Padre Bernardo

GO

19/06/2024

27/06/2024

215/2024

83.000.000,00

50.000.000,00

133.000.000,00

Construg&o de uma barragem PCH, construg&o de barramento e
casa de méaquinas; comportas de seguranga junto ao
barramento; uma adutora, para canalizar o rio para as tubulagdes
ligadas 2 turbina, possibilitando a geragéo da energia.

Agromarca Agronegécios Ltda.

Tradicional

Aparecida do Rio Doce

GO

17/06/2024

27/06/2024

214/2024

28.123.389,87

18.748.926,58

0,00

46.872.316,45

Instalagdo de sistemas de irrigagao, juntamente com a
construg&o de um barrac&o, abertura de &rea para plantio de
gréos e corre¢do do solo.

RKO Alimentos Ltda.

Tradicional

Campo Grande

MS

21/05/2024

28/05/2024

204/2024

60.000.000,00

50.000.000,00

100.000.000,00

210.000.000,00

e de unidade de pi de
carne, através de investimentos em equipamentos e
modernizagdes das instalagdes.

Maxi Investimentos e Participagdes Ltda.

Infraestrutura

Cocalinho

MT

10/05/2024

28/05/2024

205/2024

52.100.000,00

49.900.000,00

102.000.000,00

Expansao da empresa, com a implantagéo de uma unidade
armazenadora de graos e um galpao agricola que ira abrigar os
implementos.

Concessionaria da Rodovia MS 306 S.A.

Concessionarias de rodovias,
pontes, tineis e servicos
relacionados.

Costa Rica, Chapadéo do
Sul e Cassilandia

MS

05/04/2024

24/04/2024

200/2024

85.388.500,00

85.388.500,00

0,00

170.777.000,00

Gestao da Rodovia MS 306 (modernizagao, recuperagéo,
conservagao, manutencao, operacao, melhorias e ampliagéo da
capacidade do sistema rodoviério).

Squelch Telecomunicagdes e Veiculos Ltda.

Comeércio por Atacado de
Automoéveis etc

Brasilia

DF

11/03/2024

28/03/2024

198/2024

22.095.967,11

23.400.000,00

13.004.032,89

58.500.000,00

estrutural e para atender a demanda
existente. E ainda, atingir melhores condi¢des de compra e
importagéo; treinamento para o pessoal; e

pesquisa de novos produtos e métodos fabris.

Consulta Prévia Invest.jan a dez24.xls



SUPERINTENDENCIA DO DESENVOLVIMENTO DO CENTRO-OESTE (SUDECO)
FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO CENTRO-OESTE (FDCO)

TRAMITACAO DE CONSULTAS PREVIAS
REF.: JANEIRO até DEZEMBRO/2024

Wsuo=co

SUPERINTENDENCIA DO DESENVOLVIMENTO DO CENTRO-OESTE

implantacéo de uma Central Geradora Hidrelétrica (CGH), em
Ribeirao do Salto Energia Ltda. Geragdo de Energia Elétrica Mineiros GO 22/02/2024 28/02/2024 190/2024 15.791.646,00 15.791.646,00 0,00 31.583.292,00 | area de vocagao para o desenvolvimento de usinas de geragao
de energia hidrica.
Implantacéo de unidade para produgéao de derivados de milho;
RRP Energia Ltda. Geragéo de Energia Elétrica Tapurah mT 21/02/2024 | 28/02/2024 191/2024 216.848.487,17 50.000.000,00 50.000.000,00 316.848.487,17 P2 Producdo de etanol hidratadoletanol anidro e energia; & para
armazenagem de gréos e de etanol, além de estacdes para
tratamento de aguas e de efluentes e estrutura administrativa.
" " " pp—
Concessionaria CS MOBI CUIABA SPE S.A. (2 Servigos Cuiaba mMT 05/02/2024 | 28/02/2024 18912024 26.580.321,92 40.121.287,69 66.200.000,00 132.901.609,61| Modernizacéo e revitalizagdo do Mercado de Cuiaba (regido
Apresentagdo) Central e turistica).
TOTAL 19 1.149.531.113,78 800.966.417,41 229.204.032,89 2.179.701.564,08
[ LOCALIZAGAO [ RESOLUGAO INVESTIMENTOS POR FONTE (R$ 1,00) |
EMPRESA SETOR - ENTRADA - OBJETO DO PLEITO
| MUNICIPIO I UF I DATA e PROPRIOS FDCO OUTROS TOTAL |
Ill - DEVOLVIDAS/REVOGADAS/ARQUIVADAS/SUSPENSAS/INDEFERIDAS/EXPIRADAS
Agromarca Agronegécios Ltda. (Consulta Prévia Instalagdo de sistemas de irrigagéo, juntamente com a
g groneg d Tradicional Aparecida do Rio Doce Go 17/06/2024 | 2710612024 21412024 28.123.389,87 18.748.926,58 0,00 46.872.316,45 construgdo de um barracao, abertura de area para plantio de
Expirada em 08.12.2024) . .
gréos e corregao do solo.
Construgdo de uma barragem PCH, construgéo de barramento e
Sunfor Participages Ltda. (Consulta Prévia Infraestrutura Padre Bernardo GO 10/06/2024 | 27/06/2024 215/2024 83.000.000,00 50.000.000,00 0,00 133.000,000,00| €252 de méquinas; comportas de seguranga junto ao ~
Expirada em 02.12.2024) barramento; uma adutora, para canalizar o rio para as tubulagdes
ligadas a turbina, possibilitando a geragéo da energia.
Construcéo da sede e da industria da cervejaria contemplando
Chopp Dom Fiorelo Ltda. (Consulta Prévia Expirada Tradicional Navirai Ms 10/05/2024 | 28/05/2024 20112024 45.000.000,00 45.000.000,00 0,00 90.000.000,00| S&t0res industrial, administrativo, estoque, logistica e area
em 10.11.2024) destinada a residuos, com estag&o de tratamento de efluentes e
previséo de produgéo no star-up .
Agro Veneza Lida. (Consulta Prévia Expirada em Cultivo de soja Brasnorte MT 30/04/2024 | 28/05/2024 203/2024 48.795.250,00 48.795.250,00 0,00 97.500.500,00| ONSirUGa0 de silos metalicos para atender & conexdo entre
18.11.2024) capacidade de armazenamento e a producéo de gros no Brasil
Construgo de uma industria de calcinagdo de calcario, com todal
Calcario Brical Ltda. (Consulta Prévia Expirada em Tradicional Barra do Bugres MT 06/05/2024 | 28/05/2024 20212024 82.314.847,46 50.000.000,00 0,00 132.314.847,46 |2 SUa linha de moagem, energia fotovoltaica para suprir sua
18.11.2024) demanda, a compra de escavadeira, motoniveladora,
carregadeira e um caminhdo comboio.
Maxi Investimentos e Participagdes Ltda. (Consulta Expansao da empresa, com a implantagdo de uma unidade
" bac " Infraestrutura Cocalinho MT 10/05/2024 | 28/05/2024 20512024 52.100.000,00 49.900.000,00 0,00 102.000.000,00 | armazenadora de gréos e um galpo agricola que ira abrigar os
Prévia Arquivada em 09.09.2024)
Expansao estrutural e ferramental para atender a demanda
Squelch TeIeFamunlcacbes e Veiculos Ltda. Comércio p?r Atacado de Brasilia DF 11/03/2024 28/03/2024 198/2024 22.095.967,11 23.400.000,00 13.004.032,89 58.500.000,00 exls‘enle; E ainda, atingir melhores condi¢des de compra e
(Consuita Prévia Expirada em 02.09.2024) Automoveis etc importagao; treinamento para o pessoal;
pesquisa de novos produtos e métodos fabris.
) Implantagéo de uma Central Geradora Hidrelétrica (CGH), em
Ribeiréo do Salto Energia Ltda. (Consulta Prévia Geragéio de Energia Elétrica Mineiros Go 2202/2024 | 2810212024 19012024 15.791.646,00 15.791.646,00 0,00 31.583.292,00| area de vocagao para o desenvolvimento de usinas de geragio
Expirada em 05.08.2024) ;
de energia hidrica.
Implantagéo de unidade para produgéo de derivados de milho;
RRP Energia Lida. (Consulta Prévia Expirada em Geragéo de Energia Elétrica Tapurah MT 21/02/2024 | 28/02/2024 191/2024 216.848.487,17 50.000.000,00 50.000.000,00 316.848.487,17 | Pra producao de etanol hidratado/etanol anidro e energia; & para
05.08.2024) armazenagem de gréos e de etanol, além de estagdes para
tratamento de aguas e de efluentes e estrutura administrativa.
:T? ;‘f;?;‘é;i”e'g'a SIA (Consulta Prévia Expiradal o 4, e Energia Elétrica | Parafso das Aguas Ms 14/11/2023 | 15/1212023 17212023 51.662.074,00 129.155.185,00 77.493.111,00 258.310.370,00| Implantagao de uma Pequena Central Hidroelétrica - PCH
UFV Nova Mutum Geragéo de Energia Elétrica Ltda.
(Grupo Matrix) (Consulta Prévia Infraestrutura Nova Mutum MT 06/11/2023 | 20/12/2023 18412023 9.948.000,00 16.580.000,00 6.632.000,00 33.160.000,00 Geragdo distribuida (GD) de energia fotovoltaica.
Cancelada/Arquivada em 22.02.2024)
Plantio e colheita mecanizados dentro da Rotagdo de Culturas
o - - como: Gerenciamento de residuos sélidos; Programas
Raiz Agricola LTDA (Autorizagao Indeferida pela Infraestrutura Sao Miguel do Araguaiae | 04/05/2023 | 28/06/2023 14812023 85.895.000,00 85.895.000,00 0,00 171.790.000,00 com e Programas de
CAIXA em 11.01.2024) Porteirdo N N
monitoramento agua, solo, ar; e Programas de monitoramento de
queimadas.
Concessionaria CS MOBI CUIABA SPE S.A. , Modernizagdo e revitalizago do Mercado de Cuiabé (regido
MT 12/202 2.901.609,61 000,000, 20.000.000, 132.901.609,61 i
(Consulta Prévia Indeferida em 09.01.2024) Servigos Cuiaba 011212023 62.901.609,6 50.000.000,00 0.000.000,00 32.901.609,6 Central e turistica).
TOTAL 13 804.476.271,22 633.266.007,58 167.129.143,89 1.604.871.422,69
Observagéo: FONTE: CFDCO, 31.12.2024.
a) A Resolugio SUDECO e 106, de 10.08.2022, alterou e definiu 0 Manual de Pr €0 4 de projetos de oncernentes ao Fundo.

Consulta Prévia Invest.jan a dez24.xls



