

EMPRESA	SETOR	LOCALIZAÇÃO		ENTRADA	RESOLUÇÃO		INVESTIMENTOS POR FONTE (R\$ 1,00)				OBJETO DO PLEITO
		MUNICÍPIO	UF		DATA	Nº	PRÓPRIOS	FDCO	OUTROS	TOTAL	
I - EM ANÁLISE/REANÁLISE											
***					***	***				0,00	
TOTAL			0				0,00	0,00	0,00	0,00	
EMPRESA	SETOR	LOCALIZAÇÃO		ENTRADA	RESOLUÇÃO		INVESTIMENTOS POR FONTE (R\$ 1,00)				OBJETO DO PLEITO
		MUNICÍPIO	UF		DATA	Nº	PRÓPRIOS	FDCO	OUTROS	TOTAL	
II - APROVADAS											
Amazonas Industria e Comercio de Polpas de Frutas Ltda.	Tradicional	Brasília	DF	02/12/2024	17/12/2024	257/2024	57.600.000,00	38.400.000,00	0,00	96.000.000,00	Estruturação de uma unidade de processamento de açaí, com a aquisição de máquinas e equipamentos para a fabricação de produtos industrializados e a implantação de uma lavoura de açaí.
São Miguel Administradora e Gestora Patrimonial Ltda.	Tradicional	Tangará da Serra	MT	02/12/2024	17/12/2024	258/2024	75.142.500,00	50.000.000,00	0,00	125.142.500,00	Modernização e a expansão da empresa, com a implantação de uma Usina Solar Fotovoltaica, energia limpa e renovável, para compensação de energia gerada principalmente, para seus pivôs de irrigação agrícolas e a formação e ainda, reforma de áreas de lavouras de soja, milho, algodão e feijão.
PMT - Photonex Comercio de Material Elétrico Ltda.	Infraestrutura	Águas Lindas de Goiás	GO	06/11/2024	25/11/2024	253/2024	66.500.000,00	50.000.000,00	0,00	116.500.000,00	Construção de três Parques Logísticos Fotovoltaicos de 5MW, para a geração de energia, com o posterior aluguel do potencial instalado da geração fotovoltaica.
Plantae Comércio de Exportação Ltda.	Tradicional	Jataí	GO	04/10/2024	23/10/2024	246/2024	72.000.000,00	48.000.000,00	0,00	120.000.000,00	Modernização das instalações da empresa, aquisição de novos equipamentos, aumento da capacidade produtiva, além do desenvolvimento de novos produtos derivados do milho.
Agropecuária Canto do Buriti Ltda.	Tradicional	Nova Brasiliandia	MT	10/10/2024	23/10/2024	247/2024	50.125.000,00	50.000.000,00	0,00	100.125.000,00	Construção de 01 armazém com capacidade estática para armazenagem e a implantação de um projeto de irrigação através de pivô central.
RRX - Comércio de Carnes Ltda.	Tradicional	Maracaju	MS	10/10/2024	23/10/2024	250/2024	38.761.590,00	30.000.000,00	0,00	68.761.590,00	Ampliação e modernização de unidade de processamento de carne elevando sua capacidade de abate.
SKS Indústria, Comércio e Serviço para Construção Ltda.	Tradicional	Brasília	DF	14/10/2024	23/10/2024	249/2024	38.114.500,00	25.200.000,00	0,00	63.314.500,00	Aquisição da AWI/Shchell - Flexiweld, equipamento de soldagem, utilizado em indústria de metalurgia, projetado para oferecer versatilidade e eficiência em processo de produção de armação de aço para construção civil, bem como, o custeio das despesas decorrentes de sua instalação.
Pró Boi Carnes Ltda.	Tradicional	Cachoeira Alta	GO	12/09/2024	26/09/2024	236/2024	39.024.085,71	26.016.057,14	0,00	65.040.142,85	Expansão da infraestrutura da empresa, em planta arrendada, com a aquisição de equipamentos especializados para o abate de bovinos.
Pegoraro Energia SPE - Ltda.	Infraestrutura	Tangará da Serra	MT	18/09/2024	26/09/2024	237/2024	60.385.184,00	50.000.000,00	0,00	110.385.184,00	Implantação de uma Pequena Central Hidrelétrica, a PCH Pegoraro, instalação industrial destinada à produção de energia elétrica, mediante exploração de potencial hidráulico.
Baia Grande Agropecuária Ltda.	Tradicional	Cáceres	MT	05/08/2024	30/08/2024	226/2024	61.949.942,00	50.000.000,00	0,00	111.949.942,00	Correção intensiva de solo, através de gradagens, distribuição e aquisição de insumos, sementes, pulverização, enteiramento e outras práticas agrícolas convencionais, implementando práticas de Integração Lavoura-Pecuária (ILP).
Sunfor Participações Ltda.	Infraestrutura	Padre Bernardo	GO	19/06/2024	27/06/2024	215/2024	83.000.000,00	50.000.000,00	0,00	133.000.000,00	Construção de uma barragem PCH, construção de barramento e casa de máquinas; comportas de segurança junto ao barramento; uma adutora, para canalizar o rio para as tubulações ligadas à turbinas, possibilitando a geração da energia.
Agromarca Agronegócios Ltda.	Tradicional	Aparecida do Rio Doce	GO	17/06/2024	27/06/2024	214/2024	28.123.389,87	18.748.926,58	0,00	46.872.316,45	Instalação de sistemas de irrigação, juntamente com a construção de um barracão, abertura de área para plantio de grãos e correção do solo.
RKO Alimentos Ltda.	Tradicional	Campo Grande	MS	21/05/2024	28/05/2024	204/2024	60.000.000,00	50.000.000,00	100.000.000,00	210.000.000,00	Modernização e ampliação de unidade de processamento de carne, através de investimentos em equipamentos e modernizações das instalações.
Maxi Investimentos e Participações Ltda.	Infraestrutura	Cocalinho	MT	10/05/2024	28/05/2024	205/2024	52.100.000,00	49.900.000,00	0,00	102.000.000,00	Expansão da empresa, com a implantação de uma unidade armazenadora de grãos e um galpão agrícola que irá abrigar os implementos.
Concessionaria da Rodovia MS 306 S.A.	Concessionárias de rodovias, pontes, túneis e serviços relacionados.	Costa Rica, Chapadão do Sul e Cassilândia	MS	05/04/2024	24/04/2024	200/2024	85.388.500,00	85.388.500,00	0,00	170.777.000,00	Gestão da Rodovia MS 306 (modernização, recuperação, conservação, manutenção, operação, melhorias e ampliação da capacidade do sistema rodoviário).
Squelch Telecomunicações e Veículos Ltda.	Comércio por Atacado de Automóveis etc	Brasília	DF	11/03/2024	28/03/2024	198/2024	22.095.967,11	23.400.000,00	13.004.032,89	58.500.000,00	Expansão estrutural e ferramental para atender a demanda existente. E ainda, atingir melhores condições de compra e importação; treinamento para o pessoal; e pesquisa de novos produtos e métodos fabris.

Ribeirão do Salto Energia Ltda.	Geração de Energia Elétrica	Mineiros	GO	22/02/2024	28/02/2024	190/2024	15.791.646,00	15.791.646,00	0,00	31.583.292,00	Implantação de uma Central Geradora Hidrelétrica (CGH), em área de vocação para o desenvolvimento de usinas de geração de energia hidráulica.
RRP Energia Ltda.	Geração de Energia Elétrica	Tapurah	MT	21/02/2024	28/02/2024	191/2024	216.848.487,17	50.000.000,00	50.000.000,00	316.848.487,17	Implantação de unidade para produção de derivados de milho; para produção de etanol hidratado/etanol anidro e energia; e para armazenagem de grãos e de etanol, além de estações para tratamento de águas e de efluentes e estrutura administrativa.
Concessionaria CS MOBI CUIABA SPE S.A. (2ª Apresentação)	Serviços	Cuiabá	MT	05/02/2024	28/02/2024	189/2024	26.580.321,92	40.121.287,69	66.200.000,00	132.901.609,61	Modernização e revitalização do Mercado de Cuiabá (região Central e turística).
TOTAL				19			1.149.531.113,78	800.966.417,41	229.204.032,89	2.179.701.564,08	
EMPRESA	SETOR	LOCALIZAÇÃO		ENTRADA	RESOLUÇÃO		INVESTIMENTOS POR FONTE (R\$ 1,00)				OBJETO DO PLEITO
		MUNICÍPIO	UF		DATA	Nº	PRÓPRIOS	FDCO	OUTROS	TOTAL	
III - DEVOLVIDAS/REVOGADAS/ARQUIVADAS/SUSPENSAS/INDEFERIDAS/EXPIRADAS											
Agromarca Agronegócios Ltda. (Consulta Prévia Expirada em 08.12.2024)	Tradicional	Aparecida do Rio Doce	GO	17/06/2024	27/06/2024	214/2024	28.123.389,87	18.748.926,58	0,00	46.872.316,45	Instalação de sistemas de irrigação, juntamente com a construção de um barracão, abertura de área para plantio de grãos e correção do solo.
Sunfor Participações Ltda. (Consulta Prévia Expirada em 02.12.2024)	Infraestrutura	Padre Bernardo	GO	19/06/2024	27/06/2024	215/2024	83.000.000,00	50.000.000,00	0,00	133.000.000,00	Construção de uma barragem PCH, construção de barramento e casa de máquinas; comportas de segurança junto ao barramento; uma adutora, para canalizar o rio para as tubulações ligadas à turbina, possibilitando a geração da energia.
Chopp Dom Fiorelo Ltda. (Consulta Prévia Expirada em 10.11.2024)	Tradicional	Naviraí	MS	10/05/2024	28/05/2024	201/2024	45.000.000,00	45.000.000,00	0,00	90.000.000,00	Construção da sede e da indústria da cervejaria contemplando setores industrial, administrativo, estoque, logística e área destinada a resíduos, com estação de tratamento de efluentes e previsão de produção no star-up.
Agro Veneza Ltda. (Consulta Prévia Expirada em 18.11.2024)	Cultivo de soja	Brasnorte	MT	30/04/2024	28/05/2024	203/2024	48.795.250,00	48.795.250,00	0,00	97.590.500,00	Construção de silos metálicos para atender à conexão entre a capacidade de armazenamento e a produção de grãos no Brasil.
Calcário Brical Ltda. (Consulta Prévia Expirada em 18.11.2024)	Tradicional	Barra do Bugres	MT	06/05/2024	28/05/2024	202/2024	82.314.847,46	50.000.000,00	0,00	132.314.847,46	Construção de uma indústria de calcinação de calcário, com toda a sua linha de moagem, energia fotovoltaica para suprir sua demanda, a compra de escavadeira, motoniveladora, carregadeira e um caminhão comboio.
Maxi Investimentos e Participações Ltda. (Consulta Prévia Arquivada em 09.09.2024)	Infraestrutura	Cocalinho	MT	10/05/2024	28/05/2024	205/2024	52.100.000,00	49.900.000,00	0,00	102.000.000,00	Expansão da empresa, com a implantação de uma unidade armazenadora de grãos e um galpão agrícola que irá abrigar os implementos.
Squelch Telecomunicações e Veículos Ltda. (Consulta Prévia Expirada em 02.09.2024)	Comércio por Atacado de Automóveis etc	Brasília	DF	11/03/2024	28/03/2024	198/2024	22.095.967,11	23.400.000,00	13.004.032,89	58.500.000,00	Expansão estrutural e ferramental para atender a demanda existente. E ainda, atinge melhores condições de compra e importação; treinamento para o pessoal; e pesquisa de novos produtos e métodos fabris.
Ribeirão do Salto Energia Ltda. (Consulta Prévia Expirada em 05.08.2024)	Geração de Energia Elétrica	Mineiros	GO	22/02/2024	28/02/2024	190/2024	15.791.646,00	15.791.646,00	0,00	31.583.292,00	Implantação de uma Central Geradora Hidrelétrica (CGH), em área de vocação para o desenvolvimento de usinas de geração de energia hidráulica.
RRP Energia Ltda. (Consulta Prévia Expirada em 05.08.2024)	Geração de Energia Elétrica	Tapurah	MT	21/02/2024	28/02/2024	191/2024	216.848.487,17	50.000.000,00	50.000.000,00	316.848.487,17	Implantação de unidade para produção de derivados de milho; para produção de etanol hidratado/etanol anidro e energia; e para armazenagem de grãos e de etanol, além de estações para tratamento de águas e de efluentes e estrutura administrativa.
Rio Nascente Energia S/A (Consulta Prévia Expirada em 21.05.2024)	Geração de Energia Elétrica	Paraiso das Águas	MS	14/11/2023	15/12/2023	172/2023	51.662.074,00	129.155.185,00	77.493.111,00	258.310.370,00	Implantação de uma Pequena Central Hidrelétrica - PCH.
UFV Nova Mutum Geração de Energia Elétrica Ltda. (Grupo Matrix) (Consulta Prévia Cancelada/Arquivada em 22.02.2024)	Infraestrutura	Nova Mutum	MT	06/11/2023	20/12/2023	184/2023	9.948.000,00	16.580.000,00	6.632.000,00	33.160.000,00	Geração distribuída (GD) de energia fotovoltaica.
Raiz Agrícola LTDA (Autorização Indeferida pela CAIXA em 11.01.2024)	Infraestrutura	São Miguel do Araguaia e Porteirão	GO	04/05/2023	28/06/2023	148/2023	85.895.000,00	85.895.000,00	0,00	171.790.000,00	Plantio e colheita mecanizados dentro da Rotação de Culturas como: Gerenciamento de resíduos sólidos; Programas socioambientais com colaboradores e sociedade; Programas de monitoramento água, solo, ar, e Programas de monitoramento de queimadas.
Concessionaria CS MOBI CUIABA SPE S.A. (Consulta Prévia Indeferida em 09.01.2024)	Serviços	Cuiabá	MT	01/12/2023	---	---	62.901.609,61	50.000.000,00	20.000.000,00	132.901.609,61	Modernização e revitalização do Mercado de Cuiabá (região Central e turística).
TOTAL				13			804.476.271,22	633.266.007,58	167.129.143,89	1.604.871.422,69	

Observação:

a) A Resolução SUDECO nº 106, de 10.08.2022, alterou e definiu o Manual de Procedimentos e Operacionalização de projetos de investimentos concernentes ao Fundo.

FONTE: CFDCO, 31.12.2024.